
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

ZA ROK

2022

Římskokatolická farnost u kostela sv. Františka z Assisi Praha – Chodov patří do III. pražského 
vikariátu v rámci pražské arcidiecéze. Cílem naší farnosti je být oázou, kde lidé najdou 
občerstvení na své životní cestě, a to bez ohledu na věk a příslušnost. Chceme všem 
příchozím nabídnout možnost nalézt společenství s Bohem a s druhými lidmi, se kterými je 
možné sdílet víru i radosti a obtíže života.

Pravidelně nabízíme také kulturní, společenské a vzdělávací programy pro širokou veřejnost. 
Naše aktivity se konají v Komunitním centru Matky Terezy na Hájích nebo v kostele svatého 
Františka z Assisi a přilehlé faře na Chodově.

Římskokatolická farnost
sv. Františka z Assisi

Praha 4 – Chodov

Komunitní centrum
Matky Terezy

Praha 4 – Háje



2

O FARNOSTI

Personální a organizační zajištění

■  Zaměstnanci (placeni Arcibiskupstvím pražským)
 – farář P. Michael Špilar, 1 úvazek
 – farní vikář P. František Čech, 1 úvazek
  (období leden až červen)
 – farní vikář P. Jiří Zeman (reálně červenec
  a srpen, dekretem červenec až prosinec)
 –  ředitelka KCMT Ing. Karina Juráková, 1 úvazek
■  Zaměstnanci (placeni z fi nančních zdrojů farnosti)
 –  pastorační asistenti Mgr. Vlasta Hamalová 

a Václav Šebek (2x plný úvazek)
 –  pastorační asistentka Blanka Šebková

(poloviční úvazek)
■  Ve farnosti působí dva trvalí jáhnové,

Mgr. Ladislav Staněk a Mgr. Pavel Urban. 
■   Na příkazní smlouvu: účetní a pomocná

organizační síla.
■  Na dohodu o provedení práce: obsluha kavárny, 

prodavačka v knižním obchůdku, technické zajiš-
tění YouTube přenosů, úklid.

■  Pastorační rada farnosti má osmnáct členů a sešla 
se během roku pětkrát. V součinnosti s duchovním 
správcem se aktivně zapojila do přípravy farních 

akcí a rozpracovala pastorační plán pro celý rok. 
V únoru 2022 proběhly volby do nové pastorační 
rady s funkčním obdobím 5 let.

■  Ekonomická rada farnosti má 5 členů, svou prací 
napomáhá hospodaření s majetkem farnosti s péčí 
dobrého hospodáře. Po ukončení účetní závěrky 
zpracovává zprávu o hospodaření farnosti do far-
ního časopisu.

Vliv pandemie onemocnění Covid-19
na chod farnosti 
Provoz a aktivity farnosti byly začátkem roku 2022 stále 
ještě omezovány pandemií Covid-19. Kvůli početnímu 
omezení při shromažďování osob musely být některé 
kulturní či společenské akce zrušeny (farní ples, hudební 
kavárny nebo tančírny). Část programů byla nadále nabí-
zena skrze online prostor na farním YouTube kanále. 

PROVOZ FARNOSTI

Bohoslužby, svátosti, katecheze 
a přípravy
•  Ve farnosti jsou pravidelně slouženy čtyři nedělní mše 

sv. (dvě v kostele sv. Františka, dvě v KCMT). Jedna 
z nich je sloužena jako mše sv. pro rodiny s dětmi 
(první neděli v měsíci má kněz kázání pro všechny 
děti v kostele, ostatní neděle je mimo bohoslužebný 
prostor připravena katecheze pro děti ve věku 3-7 let).

•  Ve všední dny se mše sv. koná v úterý a v pátek 
v kostele sv. Františka, ve středu a ve čtvrtek v KCMT. 
Dvakrát týdně následuje po bohoslužbě i adorace. 
V sobotu je sloužena mše sv. v kostele sv. Františka. 
Jedna mše sv. v měsíci je studentská s rytmickým 
doprovodem.

•  V pátek je v KCMT sloužena bohoslužba slova 
vedená trvalým jáhnem s následným posezením 
u kávy a čaje (nejen) pro seniory.

•  Ve čtvrtek se také koná mše sv. v Domovech pro 
seniory (Milíčov a Donovalská), v DS Milíčov také 
2x měsíčně sobotní bohoslužba slova.

•  Poslední úterý v měsíci se v kostele sv. Františka 
koná večer chval. V adventní době byly 1x týdně slou-
ženy rorátní mše sv. v kapli Matky Terezy.

•  Jedna nedělní bohoslužba v týdnu byla po celý rok 
přenášena na YouTube kanál. V neděli je v době 
konání bohoslužeb zpřístupněna i venkovní ozvu-
čená terasa.

•  Z důvodu nepřítomnosti osoby farního vikáře, vypo-
máhalo od září do prosince ve farnosti se slou-
žením bohoslužeb pět externích kněží – P. Karol 
Laburda, P. Michal Slavík, P. Ondřej Pávek, bratři 
z Comunione e Liberazione P. Stefano Pasquero 
a P. Marek Mikuláštík. Velmi si jejich pomoci vážíme.

Kostel sv. Františka z Assisi 
Praha 4 – Chodov



3

Svátosti a přípravy

•  Během roku bylo pokřtěno 36 dětí a 1 dospělý. Ve 
svátost manželství vstoupilo 9 párů. Pohřbů se konalo 
11. K prvnímu svatému přijímání přistoupilo 21 dětí. 
Přibližně devadesát osob přijalo svátost nemocných. 

•  Během roku se scházela také jedna skupina katechu-
menátu (16 osob) a přípravy na biřmování (18 osob). 

Výuka náboženství

•  Výuka náboženství pro děti probíhá každý tý -
den v deseti skupinách podle věku a v jedné na místní 
základní škole. Na vedení dětí se během roku podí-
lelo 14 katechetů a jejich pomocníků, farář a v prv-
ním pololetí i farní vikář. 

•  O výuku náboženství ve školním roce 2022/23 proje-
vilo zájem 126 dětí ve farnosti a 16 dětí na ZŠ s roz-
šířenou výukou jazyků K Milíčovu.

Počet návštěvníků bohoslužeb

•  V době „před kovidové“ navštěvovalo naši farnost 
každou neděli cca 1100 osob (údaj z posledního 
celostátního sčítání účastníků katolických bohoslu-
žeb konaného v roce 2019), během všedních dnů 
cca 30-40 osob. V rámci Pražské arcidiecéze byla 
farnost v rámci návštěvnosti bohoslužeb druhá nej-
početnější. 

•  V souvislosti s pandemií Covid poklesl počet návštěv-
níků bohoslužeb o jednu čtvrtinu bývalého počtu. 
U přenosů nedělních bohoslužeb na YouTubu jsme 
zaznamenali průměrně kolem 400 zhlédnutí.

Novinky ve farnosti

V roce 2022 byla nabídka duchovních i kulturních pro-
gramů ve farnosti rozšířena o následující akce:
•  „Bible 24“ – společné kontinuální čtení celého 

Nového zákona a některých pasáží z knihy Zjevení 
jako možnost setkat se s textem Písma v neotřelé 
podobě a nechat jej i díky četbě druhých lidí k sobě 
nově promluvit (8. dubna).

•  Oslava 15. výročí posvěcení Komunitního centra 
Matky Terezy proběhla formou mše sv., na které se 
sešla celá farnost, společného oběda s návazným 
kulturním programem (klavírní a muzikálové melodie 
v podání Karla Holny a divadelní „Africká pohádka“ 
v podání divadla Kubko). V prostorách KCMT byla 
instalována výstava o historii farnosti, ke které při pří-
ležitosti 15. výročí přibyly čtyři nové panely.

•  Zapůjčení relikviáře s ostatky blahoslaveného 
Carla Acutise (15.–30. září) s doprovodným pro-
gramem – otevřený kostel pro možnost osobní 
modlitby, fi lm o Carlu Acutisovi, přednáška Kateřiny 
Lachmanové „Boží ajťák“. 

•  „Křesťanské cvičení“ pod vedením Jiřího Kubeše 
– unikátní silově-rehabilitační přístup k tělu vycháze-
jící z křesťanské spirituality (1x týdně)

•  Zakončení školního roku na faře v Sudějově s pro-
gramem pro rodiče a děti, které chodí na nábožen-
ství (17.–18. června)

YT kanál/kcmtpraha

•  Vznikl v březnu 2020, „v době kovidové“, jako reakce 
na nemožnost fyzické účasti osob na bohoslužbách. 
Mnoho aktivit farnosti bylo přesunuto do online pro-
storu, nejprve bohoslužby, poté Zastavení u Matky 
Terezy a další kulturní akce. Některé druhy programů 
vznikají už cíleně pro server YouTube. Ke konci roku 
2022 bylo k odběru přihlášeno téměř 1.100 odběratelů. 

•  YouTube kanál tvoří několik playlistů:
–  Mše a bohoslužby slova – záznamy živých pře-

nosů mší svatých (1x týdně v neděli). Po měsíci 
od přenosu je video kráceno pouze na bohoslužbu 
slova a kázání. 

–  Knižní koutek – krátké ukázky z knih se zamyš-
lením 

–  Podcasty a rozhovory 
–  Zastavení u Matky Terezy 
–  Modlitby chval – večery chval od sv. Františka 
–  Koncerty
–  Duchovní obnovy
–  Katecheze pro děti. 

Komunitní centrum 
Matky Terezy
Praha 4 – Háje



4

PASTORAČNÍ PROGRAMY

Zastavení u Matky Terezy – cyklus přednášek a be -
sed s mnohaletou tradicí se zajímavými hosty na 
různá témata. Koná se pravidelně každý měsíc, vyjma 
prázdnin. Jsou přenášeny na YouTube kanál, díky 
čemuž může jednotlivé přednášky v libovolném čase 
vyslechnout velké množství posluchačů (celkem 5400 
zhlédnutí).
•  13. ledna / hrobník Tomáš Kotrlý – poradce pro 

pozůstalé, odborník na pohřebnictví. 
•  3. března / historik Michal Stehlík na téma Hlavní 

mýty českých novodobých dějin“
•  31. března / Michaela Duff ková o problému alkoho-

lismu (nejen) žen
•  19. května / P. Jaroslav Brož na téma „Jak dnes 

slouží Matka Tereza chudým tohoto světa“?
•  16. června / P. František Čech na téma „Hledání člo-

věka Bohem a Boha člověkem“
•  17. září / Kateřina Lachmanová o blahoslaveném 

Carlu Acutisovi 
•  22. září / ředitelé škol Marek Adler a Luboš Hošek 

na téma vzdělávání 
•  20. října / Radek Navrátil OFM o duchovním dopro-

vázení
•  10. listopadu / Rakouský františkán „Joe“ P. Johan-

nes Nepomuk o misiích v Myanmaru. 
•  8. prosince / Trvalý jáhen Jiří Ignác Laňka o duchovní 

službě pro Policii

Duchovní obnovy

•  Duchovní obnova pro ženy v trapistickém klášteře 
v Poličanech (1.–3. dubna, P. Michael Špilar)

•   Postní duchovní obnova online formou textů na webu
•  Duchovní obnova pro muže v Košicích u Nepoměřic 

(20.–21. května, P. František Čech)

•  „Odpoledne pro +/- třicátníky“ (28. května)
•  Duchovní obnova pro ženy na Svaté Hoře na téma 

„Volání lidského srdce“ (14.–16. října, P. Michael 
Špilar)

•  Ikonopisecký kurz s Martinem Damianem jako vstup 
do adventní doby (17.–20. listopadu)

•  Adventní duchovní obnova ve formě adventního 
večera chval a textů na webu k adventnímu rozjímání. 

Seminář Život v Duchu podle E. Sieverse

Dvanáct setkání s přednáškou, společnou modlitbou 
a sdílení nad texty Písma ve skupinkách s cílem najít 
nový impuls pro svůj život s Bohem. Součástí semi-
náře byla také bohoslužba pokání a smíření, modlitba 
za vnitřní uzdravení a modlitba za vylití Ducha svatého. 
Semináře, který v KCMT probíhal od 21. 9. do 14. 12., 
se zúčastnilo přibližně 50 osob.

Farní den 

Každoroční setkání farníků u příležitosti svátku sv. 
Františka z Assisi, patrona kostela (8. října 2022). Po 
mši sv. následoval společný oběd na zahradě kostela, 
zpívání u táboráku, tvoření pro děti s kaštany, výtvarná 
dílna (nápisy na trička tvořené za pomocí Sava), diva-
delní představení František blázen (Jan Horák). 

Synoda

Po výzvě Papeže Františka k synodálnímu procesu 
v ka  tolické církvi vzniklo ve farnosti 6 skupinek, které 
se scházely a společně se zamýšlely nad předloženými 
tématy a následně formulovaly své zkušenosti a pod-
něty, které by mohly vést k rozvoji církve.

Den nemocných s udílením
svátosti nemocných
U příležitosti svátku Panny Marie Lurdské se z epide-
miologických důvodů mohl konat až dubnu.

PŘEHLED ČINNOSTI 2022

Popeleční středa

Ikonopisecký kurz



5

Poutě a farní výlety
•  26. dubna / společná minipouť seniorů do kostela 

Všech svatých v Uhříněvsi 
•  30. dubna / farní pouť na Svatou Horu (pěšky nebo 

na kole)
•   22. května / odpolední výlet a pouť do Staré Boleslavi 

s modlitbou v bazilice Nanebevzetí Panny Marie
•   5. listopadu / výlet ke Svatojánským proudům.

Ostatní pastorační programy

•  Biblické hodiny „Spolu s biblí v ruce“ s Pavlou Editou 
Hercikovou (1x týdně prezenčně nebo přes platformu 
Skype) 

•  Setkání nad evangeliem (P. František Čech)
•  Setkání Život z víry vedené jáhnem Pavlem Urbanem 

(2. polovina roku)
•  Chvály u sv. Františka (1x měsíčně)
•  Svatodušní vigilie v KCMT 
•   Zpovědní dny pro děti (4x ročně)
•  Zpovědní den pro dospělé před Velikonocemi 

a Vánocemi 

Práce s mládeží

V úterý se začalo scházet společenství pro mladé, 
nabídku zatím využilo cca 6 osob.
Mládež měla v průběhu roku možnost se zúčastnit 
následujících jednorázových akcí:
•  Pololetní výlet pro středoškoláky do Jablonce n. Nisou 

(4.–6. února)
•   Masopustní přespávačka na faře se soutěží týmů 

MasterChef (26. února)
•  Velikonoce pro mládež na faře (14.–17. dubna)
•  „Spolčomač“ - fotbalový zápas se spořilovským spol-

čem (3. června)
•  Silvestrovská přespávačka (31.12. 2022–1.1. 2023)

Během roku se mládež také houfně zapojovala do 
tvorby programů na YouTube (knižní koutek, hudební 

doprovody bohoslužeb, večerů chval, střih videí, tech-
nická pomoc při přenosech a postprodukci pořadů).

Programy pro manželské
a snoubenecké páry
•  Kurzy přípravy na manželství (organizovány manželi 

Zindulkovými a Rodinným centrem Praha), několik 
párů také prošlo individuální přípravou.

EVANGELIZAČNÍ PROGRAMY
Kurzy Alfa – Deset bezplatných přednáškových večerů 
a jeden víkend v přátelském prostředí, které nabízí pří-
ležitost prozkoumat křesťanskou víru. Stručný úvod do 
moderního křesťanství (30. března – 8. června). Kurzu 
se zúčastnilo 15 osob. 

Noc kostelů (10. 6. 2022)

Noc kostelů v KCMT
•  Hudební škola Malý muzikant pro děti 1,5–4 roky 

a 4–8 let
•  Kostel na tvoření – oslava Mezinárodního roku skla 

s fi rmou Preciosa
•  Harfový soubor „Harfi čky“
•  Loutková pohádka „O pyšné noční košilce“ – Sváťovo 

dividlo
•  S kaplanem na víno – možnost dát si sklenku vína 

a popovídat s naším kaplanem Františkem
•  Požehnání Jižnímu Městu
•  Možnost ztišení a zapálení svíčky před oltářem, 

duchovního rozhovoru nebo přímluvné modlitby
•  Komentované prohlídky, Tower Challenge – výstup 

na věž se zvony, kvíz k výročí J. A. Komenského 
•  Otevřená kavárna a knižní obchůdek

Program Noci kostelů u sv. Františka
•  Prohlídky kostela, výstup na věž a hudební program. 
•  Příležitost k duchovnímu rozhovoru nebo jen pobýt 

v klidu kostela.

Přenosy na YouTube

Kurzy Alfa 



6

Programy pro základní školy
•   „Proč křesťané slaví Velikonoce?“ (březen)
•  „Proč křesťané slaví Vánoce?“ (prosinec)
Velikonočních programů se zúčastnilo 16 tříd, vánoč-
ních pak 27. Tyto programy nabízí farnost zdarma škol-
ním kolektivům 2. - 4. tříd ZŠ. 

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ 
PROGRAMY

Koncerty

•  2. ledna / Česká mše vánoční J. J. Ryby v podání 
absolventů Arcibiskupského gymnázia 

•  3. dubna / Popelka Nazaretská v podání Ztracené 
kapely

•  11. září / Musica pro Sancta Cecilia
•  16. října / Smyčcový soubor Archi při ZUŠ 

Fr. Kmocha v Kolíně
•  26. listopadu / Vivat Flauto (v rámci Adventního 

Jarmarku)

Adventní koncerty

Každoročně nabízíme adventní koncerty, které svým 
charakterem korespondují s očekáváním Vánoc – 
svátku narození Krista. Druhý adventní koncert se 
pro nemoc účinkujících nekonal. 
•  27. listopadu / Slávek Klecandr a Oboroh
•  11. prosince / Krása Quartet 
•  18. prosince / Staročeské adventní písně v úpravě 

pro fl étnu a klavír (O. Cviková, A. Šubrtová, 
H. Žárová)

Divadelní představení

Nabízíme několikrát ročně ve večerních hodinách 
veřejnosti, v dopoledních hodinách pak základním 
školám Prahy 11. 

•  29. května / „Africká pohádka“, divadlo Kubko 
(v rámci Jihoměstkého posvícení)

•  8. října / „František blázen“ v podání Jana Horáka 
(v rámci Farního dne)

•  21. října / „Malý princ“ (Vítězslav Marčík ml.) – dopo-
lední představení pro školy a večerní přestavení pro 
veřejnost

•  13. listopadu / „Zapomenuté světlo“ (Jan Horák)
•  26. listopadu / „Tam, kde žijí divočiny“ v podání 

divadla DamDam (součást Adventního Jarmarku)
•  15. prosince / „Setkání před Betlémem“ (teátr Víti 

Marčíka) – dvě dopolední adventní divadelní před-
stavení pro školy a večerní přestavení pro veřejnost

Hudební kavárny

Hudební večery v kavárně CafeTerezie jsou nabízeny 
ve středeční podvečer. Konaly se čtyřikrát. Příchozí si 
mohli vychutnat jazzové melodie v podání nevidomých 
umělců Ráchel Skleničkové (zpěv, klavír), Tomáše 
Pavlána (klavír) a Petra Macha (fl étna, kytara, zpěv).

Nedělní taneční odpoledne

Program pro všechny, kteří mají rádi taneční hudbu 
a tanec, se konaly v průběhu roku čtyřikrát. K tanci 
a poslechu hrála skupina Hvězdný prach.

Keramické dílny pro rodiny

Proběhly 2x v nedělní podvečer v předvánočním čase 
pod vedením Jany Domšové.

Výstavy 

Probíhají v KCMT na chodbách, ve vstupní hale, ve 
foyer nebo atriích. Některé z nich byly doplněny spo-
lečenským setkáním při jejich otevření nebo derniéře. 
•  Leden a únor – výstava „Misionář na skútru“ Sale-

siánské asociace Dona Bosca
•  Březen – výstava obrazů Blanky Šebkové s názvem 

„Zázraky Božího stvoření“

Koncert Archi

Divadlo - Posvícení KCMT



7

•  Duben – výstava obrazů Jakuba Černého
•  Květen – výstava o historii farnosti k 15. výročí KCMT
•  Červen – výstava fotografi í ”Tichá naděje” pacient-

ské organizace Cerebrum, z.s.
•  Září – výstava obrazů Hany Novákové
•   Říjen – výstava „Eucharistické zázraky“, vytvořená 

bl. Carlem Acutisem
•  Listopad – výstava fotografi í Nadi Prchalové
•  Prosinec – výstava papírových Betlémů

Pomoc Ukrajině

•  Kavárna pro Ukrajinu (20. a 23. března) – obsluha 
kavárny se vzdala nároku na mzdu a celkový zisk 
z prodeje byl věnován na sbírkové konto Charity ČR 
pro pomoc Ukrajině.

•  Benefi ční velikonoční koncert Pražského smíše-
ného sboru a jeho hostů (11. dubna). Výtěžek z kon-
certu byl věnován na pomoc obětem války na Ukrajině.

•  Sbírka potravin a hygienických potřeb pro uprch-
líky (v prostorách Charity Praha 4)

•  Žalmy za Ukrajinu – 15denní společná modlitba za situ-
aci na Ukrajině a za všechny, kteří trpí následky války

JEDNORÁZOVÉ AKCE
•  20. února – Koncert pro dárce, spolupracovníky 

a dobrovolníky farnosti v podání Dua Naboso
•  26. února – Jihoměstský Masopust – z důvodu pan-

demie jsme museli upustit od obvyklého programu 
pro děti v KCMT. Masopust proběhl ve formě foto-
koutku a otevřené kavárny s masopustními dobro-
tami (ve spolupráci s KC Zahrada)

•  3. dubna – křížová cesta na Petřín
•  8. dubna – Bible 24 – kontinuální čtení Nového 

zákona po dobu 24 hodin
•  30. dubna – Farní pouť na Svatou Horu u Příbrami
•  23. dubna – Den nemocných, mše svatá s udílením 

svátosti nemocných (ve spolupráci s Farní charitou 
Praha 4 – Chodov)

•  7. května – setkání Slováků naší farnosti
•  7. května – žehnání motorkářům 
•  28. května – grilovačka pro „staré mladé“ na faře
•  29. května – Jihoměstské posvícení (oslava 15. 

výročí posvěcení KCMT) 
•  15. května – poutní setkání u kaple sv. Jana 

Ne    po  muckého
•  4. června – vigilie v předvečer slavnosti Seslání 

Ducha Svatého 
•  27. června – setkání seniorů u příležitosti svátku 

sv. Petra a Pavla
•  4. září – Modrobílá neděle – společná oslava svátku 

patronky Komunitního centra – návštěva bohoslužby 
v modrobílém oblečení, v barvách řeholního oděvu 
Matky Terezy 

•  8. října – Farní den v kostele a na zahradě 
u sv. Fran  tiška 

•  2. listopadu – Dušičková pobožnost na hřbitově – 
bohoslužba slova na místním chodovském hřbitově

•  20. listopadu – křížová cesta na Petřín
•  23. listopadu – Červená středa – nasvícením věže 

KCMT červeným světlem se farnost zapojuje do ini-
ciativy připomínající křesťany, kteří jsou ve světě pro-
následováni pro svoji víru.

•  25. listopadu – Výroba adventních věnců
•  26. listopadu – Adventní jarmark pod střechou 

s doprovodným programem 
•  5. prosince – Mikulášská nadílka (ve spolupráci 

s KSK Praha) 
•  22. prosince – vánoční koncert Big bandu 

Pražského salonního orchestru (ve spolupráci 
s Krajskou radou seniorů hl. m. Prahy

•  23. prosince – společná výprava pro Betlémské 
světlo do Hostivaře (ve spolupráci se skautským 
oddílem Sněhová vločka) a možnost vyzvednout si 
světlo z Betléma pro Jižní Město v obou našich kos-
telích 

•  prosinec – projekt Vánoce dál, umožňující dětem ze 
sociálně slabých rodin najít pod stromečkem vytou-
žený dárek, probíhá ve spolupráci se ZŠ Mikulova 
a ZŠ Květnového vítězství. Obdarováno bylo 53 dětí.

Adventní Jarmark

Farní den



8

Ostatní zajímavé akce organizované 
jinými subjekty v prostorách KCMT

•  Kurzy tance pro dospělé pořádané Taneční školou 
Astra Praha

•  Filharmoniště – koncert vážné hudby pro maminky 
s malými dětmi 

•   Meziskok – celodenní setkání účastníků duchovně 
formačního tábora pro mladé Jump

•  Natáčení pořadů České Televize pro Jihočeskou 
Univerzitu 

•   Zkoušky Pražského smíšeného pěveckého sboru 
a souboru Back Side Big Band

•  Seminář Kompasu – křesťanského podnikatele na 
téma Podnikání podle Bati

•   Zkoušky dětské taneční a hudební skupiny Zlobidla, s.r.o. 
•  Vietnamská katolická komunita – slavnostní mše sv. 

s následnou oslavou 
•  Výuka angličtiny Jazykové školy Linda
•   Konference poradenského centra „Velký Vůz sever“ 

pro vzdělávání sociálních pracovníků
•   Setkávání skupin Anonymních alkoholiků a Dospělých 

dětí alkoholiků
•  Adventní koncert České dechové harmonie

DALŠÍ PRAVIDELNÉ AKTIVITY

Aktivity pro děti:

•  Kurzy keramiky pro děti vedené Jakubem Othem
•  Kytarový soubor pro děti pod vedením Pavla Čápa

V prostorách KCMT se také pravidelně schází dívčí 
skautský oddíl Sněhová vločka. Klub KSK Praha 
pořádá každý rok pro děti z farnosti i z okolí letní dob-
rodružný tábor (ve spolupráci se skautským oddílem 
Sněhová vločka) a zimní lyžařský výcvik.

Aktivity pro dospělé
•  Skupinové protahovací cvičení s fyzioterapeutkou 

Erikou Tremlovou (2x týdně) 
•   „Křesťanské cvičení“ pod vedením Jiřího Kubeše – 

unikátní silově-rehabilitační přístup k tělu vycháze-
jící z křesťanské spirituality (1x týdně)

•  Kurzy SEN – keramika pro seniory, keramický ate-
liér SU-terrén pod vedením Jany Domšové (1x týdně 
v první polovině roku)

•  Kurzy keramiky pro dospělé s Jakubem Othem

V KCMT působí také Sdružení křesťanských seniorů, 
které organizuje jednodenní poznávací zájezdy po 
České republice.

SPOLEČENSTVÍ
Ve farnosti se pravidelně scházejí různá společenství.

•  Maminky na mateřské dovolené se scházejí každou 
středu dopoledne u sv. Františka

•  Společenství pro mládež Teens Challenge se schází 
v úterý u sv. Františka 

•  Dvě skupiny Modliteb matek se schází 1x týdně 
v KCMT

•  Worship – modlitba mužů se schází každý 2. čtvr-
tek v KCMT

•  Místní společenství Hnutí fokoláre se schází každé 
první pondělí v měsíci v KCMT

•  Společenství Sedm pramenů se schází ve čtvrtek 1x 
za 2 týdny u sv. Františka

•  SKS (Společenství křesťanských seniorů)
•  Společenství manželů
•  Setkání salesiánských spolupracovníků
•  YWAM společenství rodin
Ve farnosti působí několik schol – Schodola, Je -
denáctka a tři kytarová uskupení.

Duchovní obnova pro ženy

Program pro rodiny, Sudějov



9

KAVÁRNA CAFETEREZIE
Kavárna je otevřena v neděli v čase bohoslužeb, 
dále pravidelně 2–3x týdně odpoledne a v podvečer 
a také v době programů v KCMT. Zabezpečuje rov-
něž občerstvení při velkých akcích, jako jsou plesy, 
konference apod. Slouží k vzájemnému setkávání lidí 
z farnosti i mimo ni, čímž napomáhá hlavní činnosti 
farnosti. Kavárnu provozuje sama farnost a tvoří ji cca 
15 zaměstnanců. 

KNIŽNÍ OBCHŮDEK
V neděli dopoledne je v KCMT otevřen obchůdek 
s (nejen) křesťanskou literaturou. Nabízíme zejména 
knihy vydané nakladatelstvím Doron a Návrat domů 
a také Karmelitánským nakladatelstvím. Dále jsou 
v nabídce mešní vína, křestní svíce, devocionálie 
a výrobky z chráněných dílen. 

PRÁCE DOBROVOLNÍKŮ
Ve farnosti působí zhruba osmdesát až sto dobrovolníků 
v různých oblastech: jako kostelníci, muzikanti, kate-
cheté, vedoucí společenství a skupin; pomáhají s úkli-
dem, s menšími opravami, s distribucí letáků s progra-
mem, s péčí o potřebné, aktivně se zapojují do orga-
nizace farních programů i akcí pro veřejnost. Někteří 
pomáhají pravidelně, jiní nárazově dle možností.
•  Farní časopis Fchodoviny, organizace kurzů Alfa, 

semináře Život v duchu i interaktivních programů 
pro základní školy přibližující Velikonoční a Vánoční 
svátky stojí také zcela na práci dobrovolníků. 

•  Čtyřikrát ročně se konají Dobrodny – dobrovolnické 
dny v obou kostelích, při kterých se provádí úklid kos-
tela, mytí oken, úprava zeleně kolem kostelů a další 
pomocné práce. 

Dobrovolníci jsou pravidelně kontaktováni a informo-
váni o potřebných činnostech prostřednictvím e-mai-
lové korespondence, nástěnky nebo farního časopisu.
Mnoho našich farníků je také aktivně zapojeno do pro-
jektů pražské diecéze nebo i celorepublikových. 

Dobrovolnictví v Domovech seniorů
(Háje a Chodov)
V domovech pro seniory působí několik dobrovol-
níků. Občasně navštěvují klienty, chodí s nimi na 
vycházky, čtou jim a pomáhají personálu s doprovo-
dem na bohoslužby.

Benefi ční prodeje, sbírky
V průběhu roku jsme několika neziskovým organi-
zacím poskytli prostory k prodeji výrobků, jejichž
výtěžek byl věnován na dobročinné účely (např. chrá-
něná dílna Dívčí katolické školy, sestry Karmelitky). 

PROPAGACE
Aktivity farnosti propagujeme následujícími způsoby:

Tištěný materiál:
•  Farnost vydává každý měsíc farní zpravodaj 

Fchodoviny v nákladu 200 ks. Časopis je možné 
stáhnout i na webu farnosti. 

ZPRAVODAJ  ŘK  FARNOST I  CHODOV PRAHA  L . P. 2021 7–8
ČERVENEC

SRPEN

ZAMYŠLENÍ 4 / ROZHOVOR 6 / PŘÍBĚH 10 / SVĚTEC 13 / DĚTSKÉ OKÉNKO 16 / CHARITA 22 / BOHOSLUŽBY 19
ZAMYŠLENÍ 4 / ROZHOVOR 6 / ZJEVENÍ PÁNĚ 10 / VZPOMÍNKA 12 / DĚTSKÉ OKÉNKO 13 / CHARITA 18 

Z P R AV O D A J  Ř K  FA R N O S T I  C H O D O V  P R A H A   L . P. 2 0 2 1 1
LEDEN

...A hle, hvězda, kterou viděli na východě,

  šla před nimi, až se zastavila nad místem, 

  kde bylo to dítě. Když spatřili hvězdu, 

  zaradovali se velikou radostí.

   Matouš 2,9-10

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

 více na str. 18

Z P R AV O D A J  Ř K  FA R N O S T I  C H O D O V  P R A H A   L . P. 2 0 2 1 3
BŘEZEN

Svatý Josefe,
ty jsi vzorem a patronem všech otců,

nauč nás křesťansky chápat svoje povinnosti.

Naplň opravdovou radostí srdce rodičů,

kteří odevzdávají život svým dětem.

Nechť se otcové starají o svoje rodiny tak,

jako ty ses staral o svatou rodinu v Nazaretě,

a nechť žijí svůj rodinný život s Ježíšem.

Vypros nám, aby nás žádné životní 

překážky nedokázaly vzdálit od Boha

a aby neochladla naše láska.

Svatý Josefe, svěř Bohu všechny otce,

kteří se starají o svoje rodiny, 

a zejména ty, kteří svoje povinnosti 

vykonávají s obtížemi.

Amen.

B. E. Murillo: Sv. Josef s Ježíškem

ZAMYŠLENÍ 4 / ROZHOVOR 6 / MEZI ŘÁDKY 10 / BÝT TÁTOU 12 / DĚTSKÉ OKÉNKO 14 / CHARITA 18 

ZPRAVODAJ  ŘK  FARNOST I  CHODOV PRAHA  L . P. 2021 6
ČERVEN

ZAMYŠLENÍ 4 / NAPSALI JSTE 6 / OHLÉDNUTÍ 8 / ROZHOVOR 12 / SVĚTEC 18 / DĚTSKÉ OKÉNKO 20 / CHARITA 22 

První svaté
přijímání

15. 5. / kcmt

Foto: Aleš Masner

Více na str. 8

První svaté
přijímání

15. 5. / kcmt

ZPRAVODAJ  ŘK  FARNOST I  CHODOV PRAHA  L . P. 2021 12

KURZ IKON 2 / ZAMYŠLENÍ 4 / ROZHOVOR 8 / ADVENT 12 / VOLBY 17 / CHARITA 18 / DĚTSKÉ OKÉNKO 20 

J a 

a a 
a 

 

Kresba: Josef (Narodil se nám Spasitel...)

ZPRAVODAJ  ŘK  FARNOST I  CHODOV PRAHA  L . P. 2021 10
ŘÍJEN

ZAMYŠLENÍ 4 / HOSPODAŘENÍ 2020 6 / ROZHOVOR 8 / MEZI ŘÁDKY 12 / CHARITA 15 / DĚTSKÉ OKÉNKO 16 

Foto: Martina Adlerová

8. 9. / Hudební kavárna

Duo Naboso
Veronika Spiegelová

a Matouš Hron

8. 9. / Hudební kavárna

Duo Naboso
Veronika Spiegelová

a Matouš Hron

Cafe Terezie

Dobroden



10

•  Program farnosti je propagován také formou sklá-
dacího letáku obvykle v nákladu 1000 ks. Letáky 
jsou roznášeny do KC Zahrada, do Chodovské tvrze 
a Městské knihovny.

•   Na jednotlivé akce tiskneme plakátky a/nebo malé 
letáčky. Plakáty umísťujeme na dvě nástěnky u kos-
tela sv. Františka z Assisi, čtyři nástěnky v KCMT 
(včetně venkovních vitrín), čtyři stanice metra a pří-
padně další místa (okolní farnosti, knihovna atd.).

•   Kompletní program aktivit farnosti je každý měsíc 
otištěn ve farním zpravodaji Fchodoviny, ve 
Zpravodaji Arcibiskupství Pražského a v časopise 
Klíč, který vydává Městská část Praha 11 v nákladu 
41.000 výtisků. Vybrané akce jsou zveřejňovány 
i v Katolickém týdeníku. Ze Zpravodaje AP čerpá 
Rádio Proglas, který taktéž akce farnosti zmiňuje.

Bannery:
Na programy YouTube kanálu, na konání koncertů, 
divadelních představení, tanečních odpolední, Noci 
kostelů apod. upozorňujeme také formou bannerů 
vyvěšených na budově KCMT či kostela sv. Františka.

Internet:
Základem jsou vlastní webové stránky www.kcmt.
cz a YouTube kanál „KCMT Praha“. Registrovaným 

zájemcům (cca 600 adres) posíláme každý měsíc 
e-mailem Zpravodaj, ve kterém jsou informováni o dění 
v obou kostelích. YouTube kanál sledovalo téměř 1.100 
odběratelů. Máme také vlastní stránky na facebook.
com, ke konci roku 2022 zde bylo cca 1100 sledujících. 
Vybrané akce zveřejňujeme na webových nebo face-
bookových stránkách MČ Praha 11. Akce jsou umís-
ťovány také na stránkách Arcibiskupství Pražského 
www.apha.cz.

PRONÁJMY PROSTOR KCMT

Prostory v KCMT, které nemáme momentálně využity, 
pronajímáme jiným subjektům. Trvalými nájemci jsou 
Farní charita, Mateřské centrum Domeček, jazyková 
škola JMAK, terapeutické studio MaVeTe, keramický 
ateliér SU-terrén, učitelé hudby.
Další prostory pronajímáme krátkodobě nebo nára-
zově na jednotlivé akce. Jsou to například Taneční 
škola Astra, základní, mateřské, střední a základní 
umělecké školy zejména z Jižního Města, bytová 
družstva, MČ Praha 11, církevní organizace, nezis-
kové organizace, divadelní či hudební soubory a pod-
nikatelské subjekty.
Foyer nebo sál také nabízíme pro uspořádání rodin-
ných oslav nebo svateb.

Výuka náboženství



11

Hospodářský výsledek za rok 2022 
vykázal ztrátu ve výši 2,65 mil. Kč, oproti 
roku 2021 je horší o 1,03 mil. Kč. Dosáhli 
jsme výnosů ve výši 6,05 mil. Kč, což je 
zlepšení oproti roku 2021 o 1,4 mil. Kč. 
Oproti tomu náklady činily 8,70 mil. Kč, 
zvýšily se o 2,4 mil. Kč. 

Největší část nákladů tvoří odpisy 
budov a zařízení (3,2 mil. Kč). Další 
podstatnou částkou byly plánované 
opravy (výměna střešních izolací na 
horní terase KCMT dosáhla 0,77 mil. 
Kč a výměna obou zadních dveří 
v sále KCMT 0,25 mil. Kč). Nepříznivě 
se také promítly rostoucí ceny energií 
a služeb (o 0,26 mil. oproti předcho-
zímu roku). Současně jsou v nákla-
dech farnosti od roku 2022 zahrnuty 
mzdy již všech pastoračních asistentů 
(3,5 úvazku), bez nichž by nebylo 
možné udržet farnost v chodu, natož 
pak v rozkvětu. Arcibiskupství pražské 
podpořilo širší poslání farnosti dané 
existencí Komunitního centra příspěv-
kem na platy pastoračních asistentů ve 
výši 0,5 mil. Kč. 

V průběhu roku byl zakoupen nový 
dataprojektor pro sál KCMT za 
44 tis. Kč, kávovar za 27 tis. Kč a nová 
kuchyňská linka na faře u sv. Františka 
za 74 tis. Kč. 

Provoz farnosti, rozsah programů 
i četnost pronájmu nevyužitých pro-
stor také v roce 2022 negativně ovliv-
nila pandemie kovidu.

Závazek farnosti vůči Arcibiskupství 
spojený s někdejším bankovním úvě-
rem na výstavbu KCMT byl z dobré 
vůle Arcibiskupství snížen o dalších 
10 mil. Kč. Výše závazku na konci roku 
2022 činila zhruba 18 mil. Kč. Tento 
dluh není úročen a mají jej církevní 
subjekty (Farnost a Arcibiskupství) 
mezi sebou.

Přehled
hospodaření
za rok 2022



12

PODĚKOVÁNÍ

Naše poděkování patří všem, kteří farnost sv. Františka z Assisi podpořili modlitbou, svou prací, 
fi nančně či dalšími způsoby. Velmi si toho vážíme. Bez vaší pomoci a vašich příspěvků by provoz 
a rozkvět farnosti nebyl možný. Jsme rádi, že vám leží na srdci rozsah a kvalita pastoračních, kulturních 
a vzdělávacích programů, které jsou určeny farníkům i široké veřejnosti na největším pražském sídlišti. 
Srdečné díky také za vaše dary na nutné opravy obou našich kostelů. 
Děkujeme Městské části Praha 11 za fi nanční podporu kulturních a společenských akcí pro jihoměstskou 
veřejnost v rámci projektu „Kulturou k životu“ ve výši 100.000 Kč a Ministerstvu kultury za poskytnutí 
dotace na projekt „Otevřený kostel“ rovněž v částce 100.000 Kč. Rovněž děkujeme společnostem 
GREEN-SWAN PHARMACEUTICALS, CMQC, s.r.o., Awemas, s.r.o., Quina s.r.o., Fair Trade Centrum, 
Alza.cz a.s., lékárně U bílého lva a JUDr. Jiřímu Matznerovi za poskytnuté fi nanční či věcné dary. 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří práci pro farnost věnovali svoji energii a volný čas a svou službou 
přispěli ke stabilitě farnosti a k plynulému chodu a rozvoji naší farnosti.

K O N TA K T N Í  A I D E N T I F I K A Č N Í  Ú D A J E

Římskokatolická farnost u kostela
sv. Františka z Assisi Praha – Chodov 
Na Sádce 1296/18, 149 00 Praha 4 – Chodov
e-mail: farar@kcmt.cz, reditelka@kcmt.cz 
tel.: 272 934 261, 242 485 826, 603 151 265, 731 625 970
IČ: 61379701, DIČ: CZ61379701

Komunitní centrum Matky Terezy
– korespondenční adresa
U Modré školy 2337/1, 149 00 Praha 4 – Háje
e-mail: reditelka@kcmt.cz 
tel.: 242 485 826, 731 625 970 
Ing. Karina Juráková, ředitelka KCMT

www.kcmt.cz facebook.com/kcmt11/                                YouTube: kcmtpraha

Zpracovala: Ing. Karina Juráková
Schválil: P. ThLic. Michael Špilar

Bankovní spojení:
Banka Creditas, číslo účtu: 104782676/2250  •  Komerční banka, a. s. číslo účtu: 19-9362170227/0100
Statutární zástupce: P. ThLic. Michael Špilar, farář


